
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2021
Autorizo nos termos do artigo 25, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 
com suas posteriores modifi cações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
referente ao processo PAE nº 2020/582105 de 10 de Agosto de 2020, 
que tem por objeto a contratação da empresa WORLD CIRCULAR BIOECO-
NOMY FORUM - WCBEF, empresa fi nlandesa registrada como companhia 
limitada, identifi cação empresarial nº 2322160-7, com sede em Oulu, Fin-
lândia, Sepänkatu 2090100, endereço eletrônico: www.wcbef.com, para 
execução do Fórum Mundial de Bioeconomia, a ser realizado em Setem-
bro 2021, objetivando atender interesse do Governo do Estado do Pará 
em sediar o Fórum, no qual também estarão envolvidos a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, Secreta-
ria de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, Empre-
sa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER, 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Pará IDE-
FLOR-Bio, Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e outros órgãos es-
taduais que abordem temáticas convergentes ao evento, no valor global 
de 450.000 € (quatrocentos e cinquenta mil euros), conforme fundamen-
tação constante nos autos do processo.
Belém/PA, 07 de Janeiro de 2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 617922

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0051/2021 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e 
Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 978190/2020 e Memorando 
nº162/2020 GEPAS-SEMAS;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à PORTARIA nº 1443/2020-GAB/
SEMAS de 25/11/2020, publicado no DOE nº 34.419 do dia 27/11/2020, 
que seria no período de 09/12 a 11/12/2020 – 02 e ½ (duas e meia) 
diárias, para o período de 09/12 a 10/12/2020 – 01 e ½ (uma e meia) 
diária.
Belém, 11 de janeiro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 617733
PORTARIA Nº 0006/2021 - 

GAB/SEMAS 05 DE JANEIRO DE 2021.
Objetivo: Realizar ação de fi scalização ambiental na empresa ALCOA World 
Alumina Brasil Ltda, a fi m de verifi car o incidente ocorrido na área de ex-
tração de bauxita.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA e Juruti/PA
Período: 06 a 11/01/2021 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5954929/1 - SARA NAYARA DA SILVA HAGE - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 616381
PORTARIA Nº 0007/2021 - 

GAB/SEMAS 05 DE JANEIRO DE 2021.
Objetivo: Realização de vistoria técnica na empresa ALCOA World Alumina 
Brasil Ltda, a fi m de verifi car o incidente ocorrido na área de extração de 
bauxita.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA e Juruti/PA
Período: 06 a 11/01/2021 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 5905946/5 - BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES - (Gerente)
- 6403577/1 - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SILVA JUNIOR – (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
- 6005246/2 - DAVI GONÇALVES PINTO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5954965/1 - VALBER DO CARMO DE SOUZA GAIA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 616225

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00035/2021-
DGAF/GAB/SEMAS, 11 DE JANEIRO DE 2021

I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 15.01.2021 
o gozo de férias do servidor Castriciano Dias Couto Sampaio, matricula nº 
57175153/ 1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado,
referente ao exercício 2019/2020, concedida através da PORTARIA nº 
1338/2020, publicado no DOE de nº 34.405 de 13.11.2020.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 617961

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO: Nº136950/2020/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA.

Á
LUIZ ALBERTO PACHECO FLORES LOPES
END: BR 163 KM 965, MARGEM DIREITA, MAIS 11 KM DE FUNDOS.
CEP: 68378-899-ALTAMIRA-PA
Pelo presente instrumento, fi ca LUIZ ALBERTO PACHECO FLORES LOPES 
de CPF: 813.419.461-34, notifi cado, de acordo com o que consta o Pro-
cesso Administrativo Punitivo Nº 25271/2020 e Auto de Infração: AUT-
2-S/20-09-00300, lavrado na sede desta Secretaria, por desmatar 21,6 
hectares de vegetação nativa, objeto de especial preservação sem a au-
torização da autoridade ambiental competente, contrariando o Art. 50, do 
Decreto Federal Nº 6.514/2008, enquadrando-se no Art. 118, inciso VI da 
Lei Estadual 5.887/1995, em consonância com o Art. 70, da Lei Federal 
9.605/1998, c/c 225, da Constituição Federal de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10 (dez) dias após a assinatu-
ra, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento ao 
disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o Art. 138, § 1°, inciso III e § 3°da 
Lei Estadual n° 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO: Nº136949/2020/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA.

Á
LUIZ APARECIDO RUELA DA SILVA ASSUNÇÃO
END: RAMAL CUSTA ME VER – GLEBA MOJUI DOS CAMPOS.
CEP: 68129-000-MOJUÍ DOS CAMPOS-PA
Pelo presente instrumento, fi ca LUIZ APARECIDO RUELA DA SILVA ASSUN-
ÇÃO de CPF: 022.868.229-05, notifi cado, de acordo com o que consta o 
Processo Administrativo Punitivo Nº 25612/2020 e Auto de Infração: AUT-
2-S/20-09-00293, lavrado na sede desta Secretaria, por desmatar 2,24 
hectares de vegetação nativa, objeto de especial preservação sem a au-
torização da autoridade ambiental competente, contrariando o Art. 50, do 
Decreto Federal Nº 6.514/2008, enquadrando-se no Art. 118, inciso I E VI 
da Lei Estadual 5.887/1995, em consonância com o Art. 70, da Lei Federal 
9.605/1998, c/c 225, da Constituição Federal de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10 (dez) dias após a assinatu-
ra, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento ao 
disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o Art. 138, § 1°, inciso III e § 3°da 
Lei Estadual n° 5.887/95, não cabendo nova notifi cação

NOTIFICAÇÃO: Nº136948/2020/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA.

Á
LUIZ APARECIDO RUELA DA SILVA ASSUNÇÃO
END: RAMAL CUSTA ME VER – GLEBA MOJUI DOS CAMPOS.
CEP: 68129-000-MOJUÍ DOS CAMPOS-PA
Pelo presente instrumento, fi ca LUIZ APARECIDO RUELA DA SILVA AS-
SUNÇÃO de CPF: 022.868.229-05, notifi cado, de acordo com o que consta 
o Processo Administrativo Punitivo Nº 25607/2020 e Auto de Infração: 
AUT-2-S/20-09-00256, lavrado na sede desta Secretaria, por desmatar 
8,24 hectares de vegetação nativa, objeto de especial preservação sem a 
autorização da autoridade ambiental competente, contrariando o Art. 50, 
do Decreto Federal Nº 6.514/2008, enquadrando-se no Art. 118, inciso I 
e VI da Lei Estadual 5.887/1995, em consonância com o Art. 70, da Lei 
Federal 9.605/1998.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10 (dez) dias após a assinatu-
ra, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento ao 
disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o Art. 138, § 1°, inciso III e § 3°da 
Lei Estadual n° 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.


